
ОрzанизацUR 

О611е"иненных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРидцАТЬ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Oфrщua.J1i..нwe or.r:eтw • 
FEB 2 1983 

ЧЕТВЕРI'ЫЙ КОМИТЕТ 
20-е заседание, 

состоявшееся в четверг, 

11 ноября I982 года, 
в I5 ч. 00 м., 

Н1tю-Йорк 

W1 '1/ <;N '\ __ , ►,;t~t,~~ I I V ."4 

КРАТ:КИБ ОТЧЕТ О 20-М ЭАСЕдАНИИ 

Председатель: г-н РОА КОУРИ (Куба) 

затем: г-н ВАЛТАСААРИ (Финляндия) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ I8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУUlЕСТВЛЕНИЕ дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ 

а) ДОКЛАД СПЕIW.tАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОдЕ ОСУll!ЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ 
СТРАНАМ И НАРОДА.М 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

ПУНКТ 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ, 
ПЕРЕдАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАЦИЙ 

а) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

Ъ) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСуЩЕСТВЛЕНИЯ 
дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЭАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ 
СТРАНАМ И НАРОдАМ 

ПУНКТ 97 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОС О ВОСТОЧНОМ ТИМОРЕ 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСуЩЕСТВЛЕНИЯ 
дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ 
СТРАНАМ И НАРОдАМ 

Ъ) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

• 8 НИСТОАlltнЙ С)1·че, мor ·yr 11носм1 -..с -. IIOПJ')dttrн llш11\11 H kM JIOJ IЖHЫ HUllpil flJIU l loCA 

1,1 nолпиСЬЮО/tltОГО и ·1 ЧJ ICIIOB (,;()()1 "RCI C IИYЮUtcИ J\СЛС' l "ЦЦИИ 

• теченме оА,МОrо ~ с моменте onv6n"нoeaнн1t на им1 
' taч■nьitм lfa Сскннн J')C/UIПИPoRU.HMII офнниалы rых щ ч~ rш1. 

1:0frr,411.111·a A-}~SO. R66 t.Jnited Nation~ 1"1 111.а (Лkн.~ Hui l<l1ng), 

lk>np1,e1н будуr н1л".штыи 11ocne 01онч1шнw сссt:ин "АнJ1.с . u·1дс11ьнurо ewnyc.-1 
JUI• U)КJ\Of'O Коми1·ет.1 . 

82-57580 

o1·str. GENJ;RAL 
А Co4/37/SRo20 
31 January 1983 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCH 



Л/С .L}/37 /SR .20 
Russian 
Page 2 

СОдЕРЖАНИЕ ' (продолжение) 

ПУНКТ 99 ПОВЕСТКИ дня; ,: -. 1 •;0С;УЩ~QТВЛ:ЕIЩЕ; ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕ3АВИСИМОСТИ КОЛОНШЛЬНЬIМ1 ~етРА1IАМ' И 1НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯIVЩ И МЕЖДУНАРОДНЫМИ QРГАНИ3АЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С 
ОРГАНИЗАЦИЕМ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 
КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ . ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 

ПУНКТ IOO ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРОГРАМЫIА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЮЖНОЙ ЧАСТИ 
АФРИКИ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

ПУНКТ IOI ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛОЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИJ{СЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРА30ВАНИН И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ: ДОКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

/ ... 



А/с.4/37/sн.20 
Russian 
Page 3 

Заседание открывается в I5 ч. 30 м. 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАР. ОДАМ (/родолжение) 
(А/37/23 (Часть V) и (Часть Y)/_д.dd.l · и 2, А/37 333 и 570; 
A/C .4/37/L .4; А/АС.109/652-686, 687 и Add.l-3, 688 , 689, 69I- 695 , 
697, 698 , 700, 708, 7II, 7I3-7I 5 , . 7?n J 

а ) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОдЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАТJ. ]!.!И О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСЮЮСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ 

И НАРОДАМ ( ПР9.В.О.-J_:!?!~~) 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) . 

ПУНКТ 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯ!:СЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ, 
ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИ3АПИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАТЩЙ ( продолжение) (А/37 /23 ( Ч асть III) и ( Часть III) /Add.l, 
А/37/113 и 501) • • 

а) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ( продолжение) 

Ь) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО . ВОПРОСУ О . ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАПИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ 

И НАРОДАМ (продолжение) 

ПУНКТ 97 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОС О ВОСТОЧНОМ ТИМОРЕ (продолжение) 
(А/37/23 (Часть У), A/37/II3 и 538 ; А/С.4/37/2, 3 и Add.l-5, 
А/С.4/37/6 и Corr.l, А/С.4/37/8 и Add.l ; А/АС.109/715) 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕ3АВИСИl\ЮСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ 

И НАРОДАМ ( продолжение) 

Ъ) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 99 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯМr] И J\IIЕЖДУНАРОДНЫМИ QРГ АНИ3АТ.(ИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С 
ОРГАНИЗАТJ.ИЕИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ (продолжение) (А/3'7/23 (Часть II1) 
и (Ч асть III) /Add.2,A/37/I77 и Add.l-3; A/AC.I09/L.I42I, L.1446 и 
Add.l) • 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ 
И НАРОДАМ (продолжение) 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (!!]2,Одолжение) 

/ ,. .. 



A/c . 4/37/sR. 20 
Russian 
Page 4 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) (А/37/3 (Часть II), А/37/333) 

ПУНКТ IOO ПОВЕСТКИ ДНЯ : ПРОГРАММА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАПJ/JЙ 
В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЮЖНОЙ 
ЧАСТИ АФРИКИ: ДОI{ЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продол~ение) 
(А/37/436) 

ПУНКТ IOI ПОВЕСТКИ ДНЯ : ПРЕДЛОЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ : ДОКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) А/37/539) 

Вопрос о Западной Сахаре : заслушание петиционеров 

i. . По приглашению Председателя г-н Хабиб /Народный фронт освобож­
дения Сегиет - эль-Хамра и Рио -де -Оро ~ронтПШПifСАРИ'о)7 занимает 
место за столом пе т иционе12..0в . 

2 . Г-н ХАБИБ (Народный фронт освобождения Се гиет - эль -Хамра и 
Рио-дё-=-Оро-~~ронт ПОЛИСАРИО) говорит, что марокканская агрессия 
продолжает вызывать обеспокоенность и даже возмущение международ­
ного сообщества . Народ Западной Сахары по-прежнему верит в способ ­
ность Организации Объединенных Наций восстановить справедливость и 
обеспечить уважение права любой нации жить в условиях свободы и 
независимости, не являясь объектом давления или иностранной агрес­
сии . Он выражает удовлетворение тем, что вопрос о Западной Сахаре 
продолжае т рассматриват ься в Четвер т ом комит ете, несмотря на отвле­
~ающие маневры экспансионистского режима Марокко и его попытки 
извратить суть э т ого вопроса, носящего чисто колониальный характер . 
Организация Объединенных Наuий всегда выступала в защиту неотъемле ­
мого и незыблемого права народа Западной Сахары на самоопределение 
и неэависимость , однако ее усилия не достигали цели иэ -эа противо­

действия со стороны империализма . Принятые ею резолюции до сих пор 
не выполнены ввиду пренебрежительной и неуступчивой поэиции Марокко, 
поддерживаемого Соединенными Штатами . 

3 . Попытка Королевства Марокко аннексировать с помощью силы т ерри­
торию Западной Сахары подверглась осуждению и была квалифицирована 
как нарушение права народа Западной Сахары и Устава Органиэации 
Объединенных Наций, а т акже реэолюции I5I4 (хУ) Генеральной 
Ассамблеи . Продолжающаяся D Западной Сахаре война создает очаг 
нестабильности и грозит перерасти в конфликт, который охватит все 
страны Северной Африки . 



л/c.4/37/sR.20 
Russian 
Page 5 

(Г-н Хабиб) 

4. Сахарская Арабская Демократическая Республика была принята в 

члены Организации африканского единства; ее признали более 50 госу­
дарств, и, следовательно, изоляция Марокко является неопровержимым 

фактом. Марокканскому агрессору удалось сохранить контроль лишь 

над небольшим участком на севере Западной Сахары, в то время как 

правительство САДР осуществляет бесспорный и реальный суверенитет 

почти над всей территорией. Правительство приступило к осущест­

влению ва~ных мер, в частности в социальной области и в области 

о бразования и здравоохранения. Сильно снизилась детская смерт­
ность, создан ряд больниц и диспансеров, а имеющегося числа школ 

достаточно для того, чтобы принять всех детей школьного возраста. 

5. Что касается военного аспекта, то марокканский экспансионизм 
потерпел бы полный крах не далее чем год назад, если бы Соединенные 

Штаты не оказали ему прямую поддержку. После героического сражения 

при Гельта-Земмур правительство Соединенных Штатов направило в 

Марокко военных советников, позаботилось о материально-техническом 

обеспечении и даже осуществило открытое вмешательство в события. 

На марокканской территории были созданы американские военные базы. 
Вмешательство Соединенных Штатов в события в Западной Сахаре под­
рывает усилия африканских стран по достижению политического урегу­

лирования конфликта и представляет со бой грубое наруше~ие Устава 

Организации Объединенных Наций. Это вмешательство неизбежно при­
ведет к затягиванию войны, оставив часть Африки во власти огня и 

меча, и все же марокканский экспансионизм в конце концов потерпит 

поражение. 

6. Кроме того, марокканские военные операции в Западной Сахаре 
ведут к ухудшению экономического положения в самом Марокко. Две 

трети его населения живут ниже черты бедности, а финансовые сред­

ства, которые могли бы служить делу развития этой страны, направ­

ляются на закупку вооружений и военной техники, используемых для 

ведения колониальной войны, и при этом не следует забывать о люд­

ских потерях. 

7. Сахарская Арабская Демократическая Республика является непри­
соединившейся африканской страной, которая стремится в полной мере 

выполнять свою роль члена Организации африканского единства. Ее 

прием в ОАЕ свидетельствует о поддержке, оказываемой ей большин­
ством африканских стран, с тем чтобы народ Западной Сахары смог 

занять должное место в семье африканских народов. Что касается 

решения правительства Сахарской Арабской Республики не принимать 

участия в девятнадцатом совещании глав государств и правительств 

Организации африканского единства, то речь идет о суверенном акте, 
причем временного характера, и Сахарская Арабская Демократическая 

Республика по -прежнему остается полноправным членом этой органи­
зации. 

J . .. 



A/c . 4/37/sR. 20 
Rus s i a n 
Pag·e 6 

( Г-н Хабиб) 

8 . Принятие С ахарской Ара бс кой Демократической Ре спублики в Орга­
низацию африканского единства не имеет ничего общего с войной, 
которую она ведет против Марокко, - конфликтом, который может быт ь 
урегулирован лишь путем прямых переговоров и на основе вывода окку­

пационных марокканских войск иэ районов , которые они контролируют 
в наст оящее время в северной части Западной Сахары. К сожалению, 
приходит с я констатировать, что король Марокко решил проводить поли­
тику опасного СQОрсирования событий, политику непримиримости и 
активизации войны и что усилия со стороны ОАЕ потерпели провал 
именно в с ле дствие этой непримиримости. В этих условиях У съезд 
Фронта ПОЛИСАРИО принял в октябре 1982 года решение не обращаться 
более с политичес кими призывами к JV~арокко, а усилить свои бое вые 
действия против оккупантов. 

о 
"J • Г-н Хабиб покидает место за столо м петиционеров . 

Изу_чение п1:ю е ктов резолюций и реше ний (А/С .4/37/1.5, 1 . 5/Rev. l , 
1:-6/Rev.l, L. 7 и L.12). 

10 . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ информирует членов Комит ета о том, что Ангола, 
Афганистан, Вануату, Вьетнам, Иран, Конго, Лаосская Народно-Демокра­
тическая Республика, Маврикий и Мали присоединились к числу авторов 
поправок к проекту решения А/С .4/37/1.5, опубликованных в качеств е 
документ а А/С .L.J-/ 37 /1 . 12. Кроме того, он соо бщает, что Замбия и 
Эфиопия присоединились к числу авторов пересмотренного проекта 
резолюции А/С .4/37 /1. 6/ Rev.l, привле кает внимание к пересмотренному 
проекту решения А/С .4/37 /L -5/Rev.l и сообщает, что Финляндия при­
соединилась к числу авторов проекта резолюции А/С .4/37/1 . 7 . 

11. Г-н ДЖАНИ (Зимбабве), представляя от имени авторов поправки, 
содержащиеся в документе А/С.4/37/1.12, напоминает, что в предыдуще м 
году Комитет рассматривал проект решения, представленный Председа­
телем Группы африканских государств, - решения, носившего форм;т 
консенсуса, поскольку это был документ Организации африканского 
единств а . Проект решения, представленный в текуще м году (А/С . 4/ 
37/1.5), отличается от проекта, представленного в предыдущем году. 
По э тому, как считают авторы проекта поправ о к, это может привести 
лишь к путанице, поскольку решение, принятое в предыдущем году, 

остается в силе, и теперь необходимо лишь обеспечить его выполнение. 
Это объясняет, почему авторы документа А/С.4/37/1.12 посчитали 
необходимым улучшить текст документа A/C.4/37/L.5 таким образом, 
чтобы в нем нашло отражение решение, принятое в Найроби. Поэтому 
цель первой поправки состоит в том, что б ы дать точную информацию 
о решении ОАЕ. Что касается второй поправки, то авторы посчитали 
необходимым заручиться согласием заинтересованных сторон и учесть 
их точку зрения . Именно по этой причине в ней предлагается вклю­
чить дополнительные слова в текст проекта решения. 

/ ... 



А/с . 4/37/sR. 20 
Russian 
Page 7 

(Г-н Джани 3и:.,r6 нб ве ) 
--- ·-··- .--~ - --- .. . , ···- - - ·-- -

I2. Представитель Зимбабве просит членов Четвертого ко митета ока­
зать полную поддержку документу A/C .4/37/L.I2, с тем что бы в 
позиции Комитета нашла точное отражение позиция глав государств 
ОАЕ, а это необходимо для того, чтобы решение получило поддержку 
всех заинтересованных сторон . 

/ ... 



А/с. 4/37 /sR. 20 
Russiar1 
Page 8 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (рродолжение) 

13. Г-н WEPMAH (Соединенные Штаты Америки) говоритJ что Соединенные 
Штаты гордятся хороыими отноыениями, основанными на взаимоуважении, 
которые они поддерживают с территориями, находящимися под их юрис­

дикцией. Тесный союз населения Гуама, Американского Самоа и Амери­
канских Виргинских островов с Соедиенными Штатами является результа­
том свободного осуществления им права на самоопределение. Соединен­
ные Ытаты предоставили населению этих территорий возможность свобод­
но выбрать свой политический статус и свои политические институты и 
с уважением отнеслись к этому выбору. В соответствии с Уставом члены 
Генеральной Ассамблеи также должны согласиться с этим выбором. В 
этой связи заслуживают сожаления постоянные усилия небольыого числа 
государств, которые стремятся оказать влияние на эти народы, от­

вергнуть их свободное волеизъявление или предвосхитить их реыение. 
Парэ,доксальным является тот факт, что эти ,целегации представляют, 
как правило, режимы, которые не признают за своим собственным народом 
права на свободное волеизъявление и самоопределение и слиыком часто 
придпринимали попытки навязать свою волю народам других стран. Как 
же эти делегации могут указывать другш1r, в чем заключаются права наро­

дов и обязанности государств? 

14. СоедиЕенные Ытаты приложили немало успеыных усилий по обеспече-
нию политического, экономического и социального развития жителей этих 
территорий, а также повышению их образовательного уровня. Они 
оказали всческое содействие развитию местных политических институтов. 
Каждая из территорий, находящихся под управлением Соединенных Штатов, 
избирает своего губернатора и свой законодательный орган. · в каждой 
разработаны :механизмы и процедуры, которые позволяют населению на 
регулярной основе осуществлять свои права и выражать свою точку 
зрения относительно политического устройства. Кроме того, Соединен-
ные Штаты предоставили территориям, нахощим:ся под их управлением, 
существенную финансовую помощь (более 400 млн. долларов). Средний до­
ход на дуыу населения возрос и превысил средний доход на дуыу населения, 
достигнутый в болыrтинстве развивающихся стран. 

15. Соединенные IJ1таты выражают удовлетворение тем, что жители Гуама, 
Американского Самоа и Американских Виргинских островов неоднократно 
подтверждали свое желание поддерживать тесные отноыения с Соединен­
ными fIJтатами. Они с радостью относят их к числу американцев и с 
удовлетворением приветствуют их вклад в культурное многообразие, Iю­
торое явилось источником силы демократических институтов Соединенных 
Штатов. Народы этих территорий отличаются друг от друга своей исто­
рией и культурой, однако разделяют со всей остальной частью населе­
ния Соединенных Штатов глубокое уважение к понятию 11 свобода и права 
чсэловека 11 , которое является не чем иным, как прежней формулировкой 
права народов распоряжаться своей судьбой. 

/ о •• 



A/C.!J./37/SR.20 
Russian 
Page 9 

(r~:g__Шерн~нL_Со~8~~~~~ц~_Щ!~!ш) 

I6. Что касается Гуама, то правительство Соединенных Штатов сдела­

ло все возможное для укрепления и диверсификации экономики этой тер­

ритории и постаралось помочь его правительству достичь более высоко­

го уровня экономического самообесттечения путем содействия развитию 

част~ого сек тора. В настояще е время проводится оценка сельскохо­

зяйственного потенциала территории и рассматриваются планы, касаю­

щиеся дальнейшего освоения земель и водных ресурсов. Организуется 

центр, в задачу которого входит помощь мелким предприятиям Гуама, 

а правительств;;т предо ставляется техническая помощь в создании авто­

матизированных систем :инфор м ации: в вопросах налогообло,:сени:я и в раз­

работке новой бющ:сетно--бухгалтерской системы. Американское прави-­

тельство предпринимает усилия по ускорению процесса передачи феде­

ральных земель населению Гуама. Что касается американских военных 

баз, то они продолжают играть позитивную роль в развитии территории. 

Они приносят экономике Гуама ежегодный доход в раз мере более 

400 млн . долларов; отношения между гражданским населением и военными 

по-прежнему остаются дружескими. Правительство Соединенных Штатов 

вновь заявляет, что оно категорически отвергает идею, согласно кото­

рой военные базы безусловно являются препятствием на пути 11; само-­

определению. Правительство Гуама рассматривает присутствие амери­

канских баз как положительный фактор и даже публично заявило о том, 

что оно желает усиления американского военного присутствия. В на­

стоящее время ведутся переговоры относительно путей осуществления 

решения, при:нптого в результате проведенного среди :жителей I'-Jюда 

референдума о принятии им статуса свободно присоединившегося госу­

дарства. 

17. В Амерvшанском Самоа население избирает губернатора и членов 

законодательного органа. Сейчас этот орган рассматривает проект, 

согласно которому право утверждать назначения членов Верховного суда 

Американского Самоа принадлежало бы губернатору Самоа, а не министру 

внутренних дел Соединенных Штатов, как это имеет место в настоящее 

~ремя. 

18. Что касается Американских Виргинских островов, то проблема ино­

странцев, затрагиваемая в проекте резолюции, нашла удовлетворитель­

ное решение. Конгресс Соединенных Штатов недавно принял закон о 

легализации поло:J:сения иностранцев, которые прожили в территории 

15 лет. Пока еще не известны результаты голосования жителем остро­

вов по проекту конституции, однако это голосование является доказа­

тельство м того, что население Американских Виргинских островов сво­

бодно осуществляет свое право самостоятельно .определять свое буду­
щее. 

l9. [::~-~~2!~f~§12.~-[~~!:!~ff~8~ffl_~~~~M~t!_Mtf!~_ll_Q.t8ft8~!t~~-

20. [::!:!,_~~!Е! (Сенегал) выражает благодарность Специальному кtми­
тету 24 за е го ценный вклад в работу Четвертого комитета и его разум­
ные рекомендации. декларация о предоставлении: независимости 



л/с.4/37/sп..20 
Russia11 
Page 10 

колониальным странам и народам (резолюция I5I4 (ХУ) Генеральной 
Ассамблеи) позволила сделать важные шаги на пути деколонизации бла­
годаря героическим действиям освободительных движений. 

2I. Однако этот процесс замедляется рядом препятствий, порой чисто 
искусственных, а также отвлекающими маневрами некоторых держав, ко­

торые при этом заявляют о своей приверженности принципу самоопреде­
ления, независимости и расового равенства. Эти маневры объясняются 
стремлением колониализма продолжить эксплуатацию несамоуправляющих­

ся территорий и сохранить их стратегическое положение. На практике 
~и одна из территорий не достигла независимости после тридцать ше­
стой сессии Генеральной Ассамблеи. Остается осуществить деколони­
зацию примерно двадцати территорий: Намибии, обширной территории, 
богатой природными ресурсами, и многочисленных мелких территорий, 
разбросанных по всему миру, некоторые из которых играют важную роль 
в стратегическом отношении. 

22. Сенегальская делегация окажет свою поддержку различным рекомен­
дациям, содержащимся в докладах Специального комитета 24. Она и 
впредь будет обращаться к управляющим державам с призывами предо-­
ставлять испрашиваемую Специальным комитетом информацию о террито­
риях, переданных под их юрисдикцию, и содействовать направлению вы­
ездных миссий в эти территории. Она настоятельно призывает специа­
лизированные учреждения Организации Объедине нных Наций оказывать 
эффективное содействие осуществлению Декларации о предоставлении 
независимости. В этой связи следует выразить удовлетворение усили­
ями, предпринятыми IOIШCI{O, Ш?ООН , ОАО и ВОЗ. Необходимо обеспечи­
вать продолжение, финансирование и расширение программы Организации 
Объединенных Наций в области образования и профессиональной подго­
товки для ю,:шой части Африки и расширять возможности для получения 
образования и профессиональной подготовки, предоставляемые государ­
ствами-членами жителям несамоуправляющихся rерриторий. Эта помощь 
необходима для подготовки национальных кадров, в которых будут нуж­
даться территории после достижения ими независимости. 

23. По мнению сенегальской делегации, одной из самых острых проблем 
в области деколонизации несомненно является проблема Намибии, где 
всякому прогрессу препятствуют интересы экономического и стратегиче ­

ского характера. Этот вопрос будет изучаться на пленарном заседании 
Генеральной Ассамблеи, однако следует все же отметить, что наступило 
время устранить все препятствия и искусственные преграды, мешающие 

достижению независимости этой территорией. Что касается Карибского 
бассейна, то необходимо ускорить процесс перехода расположенных там 
островов на стадию осуществления ими права на самоопределение. 

Управляющие державы, Соединенные Штаты и Соединенное Королевство 
должны сделать все необходимое, чтобы этот процесс преодолел стадию 
принятия резолюций и решений. Что касается островов Тихого океана, 
то необходимо еще раз призвать Австралию, Новую Зеландию и Соединен­
ные Штаты принять меры по содействию скорейшему достижению этими 

/ ... 



А/с.4/37/sн.20 
Russian 
Page 11 

островаl\1:и стадии самоопределения . Площадь и численность населения 

этих территорий вряд ли являются препятствием на пути осуще ствления 

реэ олюц:ии I5I4 (ХУ) Генеральной Ассамблеи. 

24 . Ряд других территорий в силу их раэмеров и более серьеэного 

характера проблем, воэникающих в свяэи с ними, эаслуживают того, 

чтобы им было уделено больше внимания. Прежде всего это касается 

Восточного Тимора. Сенегальская делегация внимательно оэнакомилась 

с документом, подготовленным Специальным комитетом, и, в особенно­

сти, с отчетами о заседаниях Комитета по данному вопросу начиная с 

I975 года. Нет никакого сомнения, что речь идет об очень сложном 

вопросе, по которому существуют весьма противоречивые мнения. Де­

легация Сенегала основывает свою позицию на праве колониальных на-­

родов самим распорю:саться своей судьбой и выступает эа проведение 

консультаций и переговоров между эаинтересованными сторонами, с 

тем чтобы найти приемлемое решение проблемы этой территории. 

25 . Вторым вопросом, на который делегация Сенегала считает необхо­

димым обратить особое внимание, является вопрос о Западной Сахаре, 

являющейся источником, может быть, еще более серьеэных проблем, 

среди которых не последнее место занимает угроэа, которую ситуац
ия 

в этой территории создает для Организации африканского единства, -
угроза, :которая уже сама по себе является серьезной и, кроме того, 

создает новые препятствия осуществлению тщательно разработанной и 

окончательно отредактированной программы ОАЕ, которая должна была 

привести в весьма сжатые сроки к прекращению огня и самоопределе
нию 

жителей Западной Сахары. Представитель Сенегала не намерен уделять 

много времени вопросу о приеме ''Сахар ской Арабской Демократической 

Республики" в Организацию африканского единства, поскольку проис~ 

ходящие в настоящее время события уже отодвинули этот вопрос на 

второй план. Однако всем известно, что правительство Сенегала, :как 

и другие правительства, считает этот акт противоречащим положениям 

ус тава ОАЕ и, следовательно, не имеющим силы. 

26. Изложив историю этого вопроса, г-н Камара заявляет, что весьма 

прискорбной и опасной представляется попытка внушить мысль о том, 

что добровольный отказ 11РАСД 11 участвовать в следующем совещании 

глав государств и правительств ОАЕ вытекает из решения :контактной 

группы. Очевидно, что е ели бы дело об стояло таким образ ом, то :ком-­

про мисс, который даст воэможность провести девятнадцатое совещание 

глав государств и правительств ОАЕ, никогда бы не был достигнут. 

27. Позиция сенегальской делегации, являющейся одним из авторов 
проекта решения А/С.4/З7/L.5, состоит в твердой поддержке Организа­

ции африканского единства, которая идет по правильному пути. Сене -­

гал выступает эа эффективное сотрудничество Органиэации Объединен­

ных Наций в подготовке и проведении в условиях равенства и бесприст­

растности референдума о самоопределении народа Западной Сахары. 

/ ... 



A/c.4/37/SR.20 
Rнssian 

Ре,7,е 12 

(Г--н_Н.а:на-2?,_.,. 9~не±:~л) 

Эта позиция опирается на принципы, которых сенегаJ:ьская делегация 
всегда придерживалась и которые должны, во-первых, позволить наро­

ду Западной Сахары осуществить право на самоопределение в соотв е т-­

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций, декларацией, со-­

держащейся в резолюции I5I4 (XV), и другими соответствующими резо -­
люциями Генеральной Ассамблеи, а также резолюциями Организации 
африканского единства по этому вопросу, соотв е тствующими духу ре­

шений восемнадцатого совещания глав государств и правительств ОАЕ , 
состоявшегося в I 98I году; во-вторых, это должно позволить выпол­
нить решения I{омитета ОАЕ по осуществлению и , в-третьих, создать 

условия для полного и эффективного сотрудничества Организации Объе­
диненных Наций через посредство совместной группы ОАЕ/ООН, соэдание 
которой предусмотрено Комитетом ОАЕ по осуществлению. 

/ ... 



А/с.4/37/sн.20 
Russian 
Page 13 

28 . Г-н РдСОВ ( r,·1адагаскар) заявляет, что краткий обзор положе ния в 
мире позволяет констатировать, что основные :международные проблемы 

в своеJч большинстве пряыю или косвенно порождены колониализмш,1 . Ситуа­

ция на юге Африки, и в частности в Наиибии, события, просwедыие на 

сl)олклендских (Иальвинских) островах, конс;:шикт в Западной Сахаре и дру­

гие, вызывающие не меньшую обеспокоенность события в Азии, в районе 

Тихого и Ин,л,ийского океанов, в Латинско~~, Америке и на Ближнем Востоке 
являются проявление11.1 явного стремления игнорировать ход истории. В 

настоячее вре1.;я иr.1еют :место случаи новых колониальных захватов и воз­

рохсдения колониализ11.ю . I{олониалистские и неоколониалистские круги пы­

таются возродить и,тт,ею зRвисшюсти, использовать де:мократию в сом:нитель­

ных целях" оr-<:азывать содеГт ствие и поддер}:ску мншюй независимости, ис­

кажать, наруыать или игнорировать основные принципы Устава с целью со­

хранить свое господство и спасти свои эконшшческие и стратегические 
интересы. 

29. В Паыибии во имя так называемого мирного урегулирования предпри­
нимаются попытки навязать намибиГiскому народу мни:мую независимость" 

которая: на деле увековечила бы существующее политическое господство" 

Усилила бы стратегические позиции и придала бы определенную идеологи­

ческую ориентацию данному региону. В Азии" вопреки резолюциям и реwе­

ниям Генерально~ Ассамблеи и Совета Безопасности, новая колониальная 

держава приыла на смену старой и отказывается пре;п:оставить народу одной 

из территоги::1 воз:rюжность свободным и законным образом выразить свое 

мнение о своем будущеr-,1 статусе. ):(ителям некотор:ых территориГr" располо­

женных в I{арибском бассейне и в Океании" постоянно отказывают в праве 

на самоопределение и независшлос ть под предлогом их политической не­

зрелости" малочисленности и ограниченности их природных ресурсов. В 

территориях" расположенных в Тихом и Индийском океанах" без согласия 

их жителей бьmи созданы военные базы с целью укрепления стратегических 

позиций этих территорий. 

30 • Что кс:1,сается Западной Сахары, то существующие та:м проблемы порож­
дены главным образом тем , что Марокко отказывается признать реальные 

liсторические Факты. В предьrдущем году главы государств ОАЕ" в том чис­

ле и король Марокко, договорились провести референдум по вопросу о 

самоопределении территории. Все приыли к общему мнению" что в ходе 

подобного ресJ)ерендума невозможно будет обеспечить свободное волеизъяв­
ление" если из территории не будут выведены ащлинистрация и воору):сен-

ные силы Марокко . А для этого необходимо начать прямые переговоры 
ыеж;r:~;у Марокко и Фронтом ПОЛИСЛРИО. Кшлитет по осуществлению" специаль­
но созданныГl для этой цели, не смог, к сожалению" выполнить свою зада-
чу из-за отказа f-1арокко вступить в переговоры с Сахарской Арабской 

Лемократической Республикой. Из этого стало ясно, что Марокко в дей­
с:вительности хотело лиыь выиграть время, ввести в заблуждение страны 

Дr:;,рики и международное сообщество; с тем чтобы легализовать свое господ­
ство над народом Западной Сахары и затормозить процесс деколонизации 
в этой территории. 

/ ... 
/ 



л/c.4/37/sR.20 
Russian 
Page 14-

С[-н Рас он ... JА?-....цагао_:кар) 

31. Малагасийская делегация считает необходимым напомнить об этих со­
бытиях для того, чтобы опровергнуть утверждение, согласно которому 
действия, предприни:м:ае:мые в настоящее время в рамках Организации ас)ри­
канского единства, не находят дальнейшего развития из-за принятия Сахар­
ской Арабской Демократической Республики в эту организацию. П~инятие 
этот:'.i страны является реальным проявлением стремления африканских стран 
исправить несправедливость, действуя в строгом соответствии с положе­
ния:1л:и Устава. Единственным препятствием на пути урегулирования этой 
проблемы является упорный отказ lVIapoккo подчиниться решениям Организа­
ции африканского единства и Организации Объединенных Наций и признать 
истинную природу конфликта в Западной Сахаре. Организация африканско-
го единства, а также Организация: Объединенных Наций и Сахарская Араб­
ская Демократическая Республика со своей стороны предоставили Марокко 
все возможности для урегулирования проблемы, достижение которого зави­
сит лишь от его согласия на немедленное прекращение огня и подготовку 

референдУiviа. Стремление африканских стран нат::'1ти окончательное реше-
ние проблемы Западной Сахары нисколько не ослабло. Сахарская Арабская 
Демократическая Республика недавно заявила о своем решении добровольно 
отказаться от участия в совещании глав государств и правительств ОАЕ, 
с тем чтобы могло состояться девятнадцатое совещание на высыем уровне, 
намеченное на бшп:сайшее время. Она еще раз продемонстрировала привер­
женность духу сотрудничества и согласия, что свидетельствует о ее поли­

тической зрелости и ее преданности делу Африки. В своих неоднократных 
призывах Организация африканского единства выступала в защиту осущест­
вления народом Западной Сахары своего права на самоопределение и в 
своей резолюции, принятой в прошлом году, призвала Марокко и Фронт 
ПОЛИСАРИО приступить к переговорам. Сахарская Арабская Демократическая 
Республика сообщила о своей готовности пойти на политическое урегули­
рование спора. Малагасийская делегация надеется, что Организация не 
будет более мириться с шантажом и тактикой проволочек со стороны Nарок­
ко и не пожертвует своими принципами в угоду экспансионистским и геге­

монистским интересам. 

32. Г-·жа ГОРДОН ( Тринидад и Тобаго) отдает дань памяти Леонида Ильича 
Брежнева, Председателя Президиуrла Верховного Совета Союза Советских 
Социалистических Республик и Генерального секретаря Центрального Кшли­
тета Коммунистической партии Советского Союза. 

33. Касаясь пунктов 18 и 97 повестки дня и затрагивая, в частности, 
проблему малых территорий, располо):сенных в Карибско:м: бассейне, г-жа Гор­
дон говорит, что Тринидад и Тобаго как член Комитета 24 и его Подкоми­
тета по малым территория:м согласно с рекомендациями, которые касаютсл 
этих территорий и содержатся в документе А/37/23 (часть V)/Add.l. За 
год не произошло почти никан:их изменений в области государственного 
устройства, поскольку все усилия правительств этих территорий были 
направлены на развитие национальной экономики, на повыыение образова­
тельного уровня населения и улучыен~е инфраструктуры, повышение уровня 
медико-санитарных и социальных услуг и развитие сектора, охватывающего 

вопросы строительства и жилья. 

/ . . . 



A/c.4/37/SR.20 
Russian 
Page 15 

34. Аотя подо бные меры несомненно являются r:wдr.а~:ительны:м услови-

ем всякого изме нения колониального статуса этих территорий , делега­

ция Тринидада и Тобаго все же считает, что они осуществляю тся слиш­

ко м медленно, приним ая во внимание уязвимость, до сих пор характер­

ную для экономики этих территорий, большая часть которых живет за 

счет одно го или двух источников доходов, каковыми, как правило, 

являются отрасли, характеризующиеся высокой степенью риска, как на­

пример т:уриз гл или отрасли, в которых действуют только международные 

ко мпании, подвер,:сенные влиянию конъюнктуры и контролируемые иностран­

цами. Делегация Тринидада и Тобаго прекрасно знает о тех препятст­

втия:х , которые возникают на пути диверсификации экономики этих малых 

территорий в силу ограниченности их ресурсов и узости местного рын­

ка, однако напоминает о том, что жизне способность экономики можно 

об е спечить лишь благодаря осуществлению э ффективных программ дивер­
сификации. 

35 • В ряде этих территорий, в частности Монтсеррате и Британских 
Виргинских островах, были приняты позитивные меры, направленные на 
усовершенствование и поощрение сельского хозяйства и рыболовства, 

развитие легкой промышленности и, следовательно, увеличение объема 

экспорта. О слабив свою зависимо с ть от импорта продовольствия и 

обеспечив большее разнообразие источников дохода, население этих 
территорий получит большие возможности по осуществлению государст­

венного переустройства своих стран. Следует к тому же принять во 

внимание и о бязательство, взятое на себя управляющей державой, ува­

жать выраженные населе нием этих территорий желания о то м , чтобы уп­

равляющая держава распространяла среди жителей информацию о тех воз­

можностях, которые открывает перед ними право на самоопределение, 

предусмотренно е в ре з олюции I5I4 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

36. Делегация Тринидада и То баго констатирует, что нынешний статус 

Восточного Тимор~ является объектом горячих споров, как о том сви­

детельствует противоречивая информация, которую изучает Четвертый 

ко мите т; поэто му следует напо мнить, что Генеральная Ассамблея по­

прежне му ждет , чтобы народу Восточного Тимора была предоставлена 

воз можно сть о существить свое право на самоопределение в соответствии 

с резолюцией I5I4 (A'V) Генеральной Ассамблеи путем организации в 

правильной и надлежащей форме референдума и всеобщих выборов. Гене­

ральная Ассамблея проде монстрировала бы свою безответственность, 

е~ли бы приняла решение исключить вопрос о Восточном Тиморе из сво­

еи повестки дня, не получив подтверждения того, что были строго соб­

людены надлежащие процедуры. Делегация Тринидада и Тобаго обращает­

ся к правительству Индонезии с настоятельной просьбой разрешить мис­

сии Организации Объединенных Наций посетить Восточный Тимор с целью 
подготовить доклад о существующе м там положении, что явилось бы пер­

вым шагом к урегулированию этого вопроса. 

/ ... 



л/с, t1./37 /sR, 20 
Rнssiэ.n 

Рщ:;е 1 6 

37 о Г-н ТЕО0ИЛУ (Кипр) отдает дань памяти Леонида Ильича БреJ:шева, Председателя Президиума Верховного Совета Союза Соrзетс1шх Социалисти­чес1шх Респу6люс и Генерального секретаря Центрального 1-шмитета Ком­мунистпчес.::::ой партии Советского Союзао 

380 l(о.саясь пую~тов 97 и 18 повестки дня, г-н Teo(Qr-шy говорит, что с 1.101 .юнта своего принятия 14 декабря 1960 года Декларация о 
предосто.Dлонии независимости колониальным странам и народам служила Генеральной Ассамблее руководством в вопросах деколонизации и что народ Юшро. своей героической борьбой за освобо;:сдение в период 1955-1959 годов Dнес свой вклад в дело независимости. В последние 20 лет было от~.rечено невероятное ускорение процесса деrсолониз ации, свиде­
тельст DОI i чего служ:ит получение независимости значительным числом 
стран? одно.:со в некоторых случаях имело место занедление этого проце с­са, что .::::о..сD. е тся, в частности, Восточного Тимора и Западной Сахары о 

390 Затрагивая вопрос о Восточном Тиморе, rси:прсrсая делегация не может не пыразить своей тревоги в связи с недавним развитием собы­тиМ в этой территории, населению котороМ до сих пор, несмотря на многочислоннне резолюции Генеральной Ассамблеи, последней из которых является :реэошщия 36/50 от 24 ноября 1981 года, не предоставлена 
воы.ю::шость осуществить свое неотъемлемое право на с2.ноопределение, в то вреr.1п 1::0.r< условия жизни в Восточном Тиморе продол::сают ухудшать-ся и пнелп иесто случаи вопиющего нарушения прав человен:ао Этот гу­манитсJ.рнн:h аспе1ст вопроса о Восточном Тю.юре дош:сен быть рассмотрен в перrюочередном порядке, поскольку необходимо удовлетворить основ-ные ну::щн народа Тимора, а для этого необходиыо обеспечить различ-ным орг а.нш.1 ~ занимающимся оказанием помощи и заv1итой прав человека, возмо~ность осуществлять свою деятельность в Восточном Тиморе и га­рантl1ро:со.ть пн подлинную свободу действийо Инициативы португальского правит ельства , направленные на привлечение внимания нежцународного сообщест:са r: вопросу о Восточном Тиморе и дости:J:с ение MJ/IJшoгo урегу­
лированнп, гарантирующего уважение политических прав и прав человека народа T1:trюpa, являются внушающим надежду признаr-шн в силу того важ­ного зно.чения, которое имеет позиция Португалии в этом вопросе" По мнениrо rсипрскоti: делегации, вопрос о Восточно и Тиморе дош:сен быть уре­гулирово.н в соответствии с Декларацией о предоставлении независимос-
ти rсолонпсJ.льным странам и народам и на основе соответствующих резолю­ций Генеро.льной Ассамблеио Такая позиция основана на принципах Ус­тава Оргашr заци:и Объединенных Наций и Двr,и:сения неприсоединившихся стрс1.н, од1-пн.1 из основателей которого является Кипр о 

4Оо Вопрос о Западной Сахаре также возник в связи с несоблюдением 
принцппа саг.юопределения, поскольку прошло уже сень лет после ухода управлЯIJЕ1ей державы, а народ Западной Сахары все еще не получил возмохс­ности свое5одно и на демократической основе выразить свою волю и осу­ществить, та.:~им образом, свое неотъемлемое право самостоятельно решать 



A/c.4/37/SR.20 
Russian 
Page 17 

([=!!__~~о.филу. :Кипр ) 

свою судьс::r~ ~ Призыв , обращенный Организацией Объединенных Наций к 

обе:и;, сторонаи в tеон()ликте, соблюдать прекращение огня в соответствии 
с решеюrтш Организации африканского единства и ее I{онитета по осу­

ществлен:::) не нашел ответа, и кипрская делегация настоятельно просит 

обе сторонн в споре, Нарокко и Фронт ПОЛИС.АРИО, приступить к пере го­
вора~.r, 1соторые позволили: бы на первом этапе добиться прен:ращения огня 

в соот:зетстDи:и с резолюцией 36/46 Генеральной Ассаrлблеи и решениями 
ОАЕо ЛEJIL переговоры между Марокко и ~рантом ПОЛИС.АРИО могут привес­
ти ,с Dо1~0.рс1-1шо нира в этом районе А~)рики и дать возмо1:сность провести 

в прашmы-юй н надле,:сащей форме ре(,)ерендум по вопросу о саr.юопределе ­

нии 3ападноi1 Сахары u В этом деле исключительно в а::сную роль должна 

сыграть Организация а0риканского единства и ее IСонитет по осуществле­

нию, о. устшrт, прилагаемые ОАЕ с целью содействовать справедливому 

и прочно11у ;урегулированию вопроса о Западной Сахаре, заслуживают 

всячесr:ого 1юоu\рения~ 

4I 0 Последние 22 года Четвертый комитет успешно руrсоводил процес-
сом ДСii:ОЛОШIЗ ации, по этому приходится лишь СО):салеть О возникновении 

такого явления:, fСШ{ ре1солониз ация, проявления: rюторого отмечены в 

настояr\ес вреня в целом ряде случаев, которые ставят под угрозу дос­

тю:сешт этиJ:: долгих лет усилий, заслу:J:сивающи:х: похвалы о Этот неоко­

лониалиэи н эта реколонизация связаны главным образо~:1 с экспансионистс­

ки~ди устре1шениями соседних стран, которые без колебания совершают 

втор::сен :шr на территорию суверенных государств в угоду своим собствен­

ным пнтересшrо Кипру, к сожалению, не удалось избе}:сать этой новой 

волны rсолониз ации , которая захватила его, спустя лишь fсороткий период 
вреыени после достижения им свободыо 

42 ° r_-::]!._ __ A}J_Al''!_Q_!3Ij:Ч (Белорусская Советсfсая Социалисти~еСI{аЯ: Республика) 
выр а:r:саст глубокую скорбь народа Белоруссr{оЙ Со13етскои Социалистичес-'-' р ~ '-' '-' 
кои еспуuлтшн в связи с очень тяжелои потереи, rсоторую он толысо 

что понес JJ л~ще Леонида Брежнева о Он воздает дот:сное этоrлу велюсо­

му патриоту? который продолжил дело Ленина и оказал неоцениные услуги 

своей стр о.нс о 

43° IСо.со.псь пункта 99 повестки дня, г-н Аданович говорит, что пол-
ная ликDндация колониальных режимов требует объединенных усилий со 

стороны Орго.ниэации Объединенных Наций и связанных с нею учре1rщенийо 
Они дол;:шы предоставить национально-освободительнын двщ:се ния:м всю 
необходrшуrJ I:юральную и материальную помощь о Генер альная Ассамблея 
приняла рпд резолюций об оr-сазании помощи этиы двю:се:юrщ.r, в частности 
СВАПО, п Бс:;rоруссr{аЯ ССР входила в число авторов этих резолюций о В 
это;.i отнопснии иrлеются: значительные достижения, как о то м свидетельст­

вует до1су1.1епт А/37 /I77, подготовленный Секр етариатоrr, и, кроме того, 
следует отr.rе тить позитивные усилия таких организаций, rcarc ИОТ, IOIIECKO, 
c'JAO, ВОЗ п IOI-IIЛCE<!J, направленные на изоляцию реiсииа Претории о Одна­
ко, r;:ак это подчеркивается: в проекте резолюции, сод ер:J:сащемся в док­

ладе IСоrшт е та по деколонизации (А/37/23, часть III), помощь, предос­
тавленная организациями системы Организации Объединенных Наций коло­

ниалы1нн но.родам, в частности народу Намибии, далеrсо недостаточна, и 

по это1.1у неое5ходиrд~ обеспечить более эф0ективное и более тесное сот­
руднпчсстDо в этои областио 



А/с .4/37 /sR. 20 
Rнssian 

Page 18 

440 IC со::солению, некоторые организации, rcar-c наприr.тер Не:;:щународный 
валютный (,)онд и Всемирный банк, не только не прrшяпл необходимых мер 
по осуществлению Декларации о деколонизации и других резолюций Орга­
низацтш O6~еди:ненных Наций, но и продощ:саю т сотрудничать с расистским 
режимо1.1 Претории о Начиная с 1975 года и по настоящее время Междуна­
родный DQТII') TI·IHЙ 0онд был и остае тся щедрым кредиторов Ю:;:шой Африки о 
Используя Iю~:::о..ни з м Валютного фонда, Соединенные Штаты и другие запад­
ные ро.детелп расистсr-<ого режима совсем недавно взбодрили его более 

чем миллиа:рднын допингом о Мехщународный валютный 0онд принял реше­
ние продосто..ш1ть этот заем вопреки призыву Генер альной Ассаиблеи, 
содер:J:со.цоr;уся в ее резолюции 37 /2 , принятой на т еrсущей сессии о Защит-
ники Валютного Оонда заявляют, что решения 0онд с1. дощ:сны основываться 
исrслючительно но. экономических факторах и что нео6:ходпыо любоt± ценой 
избе:J:сать тюлЕт!rзации этой органи:зациио Этот довод звучит совсем 
неубедит ельно, если учесть, что Соединенные Шт аты выступают против 

предоставления Ме:J:сдународным валютным fjондон зай1.ю:в т в.rшrл странаи, 
rсак Вьетно.1.1, Ниrсараг;та и Гренада , что ясно свидетельствует о весь ма 

.., .., б .., 
ч еткоп полптпзацтш: этои яко ы аполитичнои органиэацт-ш 0 Очевидно, 

что r:рею::т, предоставленный Южной А0рике, уrсрепляет pe:;:c!-IH апартеида 
и его воен1ю--поли:це~скую машину и отвечает эr-<оноr,.п,гчесю,н;, военным и 

стра.тегпчесшш интересам Соединенных Штатов и другп:х западных дертсавu 

Этот 1средит следует рассматривать r-<ак одобрение со стороны западных 
дерхсав пошrтш~и незюсонной оrшупации Намибии ре:::rп.юн Пре то:рии:о 

45 0 Дейстrшя Валютного 0онда дош:сны быть осу,:щенн саrшн решительньш 
обр азо1.1 с Г-н .Аданович поддерхсивает предлохсение Чехословакии о том , 

чтобы в исследование, которое дош:сно быть подготовлено по вопросу о 
связяJ::: не::сду Валютным r!?ондом и IСЬ:шой Аф:риr--сой, был шш1очен специаль­
ный раздел о Ередны:х последствиях займа, предоставленного расистс1сому 
режину, для осуществления целей Деrшараци:и о детсо лониэаци:и о 



А/с.4/37/sн.20 
Russian 
Page 19 

46" Г-н ХАМОДИ (Мавритания) отдает дань памяти Леонида Брежнева, 
Пред~едателя Президиума Верховного Совета Союза Советских Социалисти­

ческих Республик и Генерального секретаря Центрального Комитета Ком­

мунистической партии Советского Союзао 

470 Затрагивая пункт I8 повестки дня, мавританская делегация напо­
минае т, что ее страна сох-раняет самую сильную приверженность бес­

смертным принципам деколонизации, воплощенным, в частности, в резо­

люции I5I4 (XV) Генеральной Ассамблеи, в силу того, что она сама 
была жертвой колониально ~ оккупации, и в силу своей принадлежности 
к континенту, который испытал самую без застенчивую экономическую 

эксплуатацт.1ю и многие районы которого до сих пор служат объектом 

оскорбительной и отжившей свой век колониальной оккупациио Поэтому 

Исламская Ре-.публика Мавритания заявляет о своей само й решительной 
солидарности со всеми народами , которые борются за свое национальное 

освобождение, против старых колониальных держав, расистских образо­
ваний или новых колониальных устремлений , откуда бы они ни исходили 
и под какими бы предлогами ни осуществлялисьо В этом вопросе она 

хранит неукоснительную верность столь дорогим идеям панафриканизма 

и букве устава и резолюций Организации аmриканского единства, в кото­
рых записано, что право на ~амоопределение и независимость является 

неотъемлемым, неэыблемым и священным правом колониальных стран и 

народов, а границы, унаследованные от колониализма, являются непри­

косновенными 0 

480 Как в целом ряде других случаев, когда сила возобладала над 
право м , вопрос о Западной Сахаре был окружен туманом, изобиловал 

выдумками, ложью и слишко м упрощенными формул-1ровками о Однако, по 

мнению Исламско й Республики Мавритания , истина состоит в то м , что, 

без всякого со мнения, в ра~сматриваемом случае дело касается исклю­
чительно незавершенного процесса деколонизации, за который народ За­

падной Сахары, как немногие, заплатил, индивидуально и коллективно, 
самую вы~окую цену, выразившуюся в насильс'l'Венных перемещениях и 

изгнании, в надругательстве над его образом жизни и в захвате его 

территории о Что касается другого участника конфликта, Марокко, 

судьба которого также не может не волновать Мавританию, то эта во йна 
отняла у него немало сыновей, задержала осуществление его проектов 

развития, подорвала его высокий авторитет, являющийся плодом его 

долгой и славной истории, и в частности героического пер~ода борьбы 
против установления над ним протектората, когда народ и король 

были объединены одной цельюо 

49n l\1Iиссия Организации Объединенных Наций , которая по бывала в За­
падной Сахаре накануне военных действий , констатировала и от метила 
в своем докладе подлинное стремление народа Западной Сахары к само­

определению и неэависимости, а также полное единение подавляющей 

части народа с его представителем , Фронто м ПОЛИСАР:ИО. Результато м 



А/С" 4/37 /SR" 20 
Rнssian 

Page 20 

(Г-н, _Ха~оди .. }fав-оитания) 

изменения позиции Мавритании в вопросе о Западной Сахаре явилось 
подписание мирного соглашения с народом Западной Сахары и вывод воо­
руженных сил l\liавритании из южной части этой территориио Однако 
после этого угроза конфликта не стала менее острой, поэтому Маврита­
ния: считает, что проект резолюции A/Co4/37/Lo6, соавтором которого 
она является:, имеет то преимущество, что в нем подчеркиваются: неко­

торые истины, которые, хотя и являются очевидными, иногда, как 

кажется:, забываются или отодвигаются: на второй плано Прежr~;е всего 
в проекте резолюции содержится: напоминание о неотъемлемом праве 

народов на самоопределение и национальную независтлмость в соответ­

ствии с требованиями ре~олюции I5I4 (ХУ) о I{роме того, в нем под­
черкивается: мужественное решение Сахарской Арабской Демократиче•.кой 
Республики временно и на добровольной основе отказаться: от участия: 
в девятнадцатом очередном совещании глав государства и правительств 

О.АЕ, которое должно состояться: в ближайшее время: в Триполио 

50u Эта разумная инициатива является особенно уместной, поскольку 
направлена на преодоление самого острого кризиса из тех, что ОАЕ 

пережила с момента своего создания:, и в зтоМ связи необходимо внести 
ряд уточнений: прием САДР в том виде, в каком он был представлен 
в отициальном уведомлении генерального секретаря: панафриканской 
организации, является простой административной формальностью, совер­
шенно законной и соответствующей уставу Организации а0риканского 
единства, поскольку речь идет об уведомлении, одобренном большин­
ством стран-членов; с другой стороны, вызывает удивление тот факт, 
что решения, принятые по доброй воле африканскими: государствами на 
одном из совещаний их руководителей, могут, если это выгодно какому­
то определенному течению, воз води'гься в разряд решений, приз ванных 
стать вечными и незыблимыми истинамио Полномочные представители, 
которые большинством голосов решили утвердить официальное уведомле­
ние о приеме САЩ? в Организацию ас':)риканско го единства, решали спор­
ный вопрос о Кро ме того, I{омитет О.АЕ по осуществлению столкнулся 
с различными маневрами, нацеленными на создание препятствий его 
деятельности, а обнаружившаяся: неспособность, несмотря на высказан­
ные почти всем.и членами этого Комитета мнения:, дать определение 
обеим сторонам, 1.:арокI<анской и сахарской, заставила забыть о каком­
либо реальном прогрессе на пути к достижению подлинного и окончатель­
ного решения: трагедии, переживаемой Западной Сахаройо Кризис Орга­
низации асfJриканского единства является: следствием этого явного недо­
статка реализмао И наконец, заявление, сделанное в конце совещания 
сахарских стран, в число которых входит Мавритания:, породило чувство 
оптимиз iVIа на всем африканском континенте, а разумная: инициатива, 
выдвинутая '4,,')?онтом ПОЛИС.АРИО, должна была удовлетворить тех кто 
рассматривал эту проблему как носящую чисто юридический характер, 
и кто руководствуется: главным образом стремлением добиться: торжества 
справедливости и чувства уважения к единодушному решению африкан-
ских стран, и кто желает укрепления: О.АЕ посредством подлинного диало­
га и благодаря: сохранению преданности ее священным принципамо 



A/c.4/37/sR.20 
Russian 
Page 21 

(Г:-н. XqMOmf, ~§авритания) 

5I. Складывается впечатление, что окончательного решения этого 

конфликта нево з можно достичь одним лишь военным путем, и логика за­
ставляет признать необходимость проведения переговоров, в которых 

должны принять участие обе стороны, которыми, по мнению Мавритании, 

являются Королевство Марокко и q)ронт ПОЛИС.АР.Ио. Следует отметить, 

что характерными чертами проекта резолюции являются умеренность по 

сiю:рме и содержанию, отказ от полемики и дух откровенности. Сегодня 
необходУrмо бе з всякой снисходительности:, уверток и проволочек до би­

ваться успешного завершения дела деколонизации, применяя при решении 

вопроса о Западной Сахаре те же нормы, • которые поз валили Организации 
Объединенных Наций освободить многие страны от колониальных оков. 

52. Г-н ЛОБО (Мозамбик) выражает от имени своей партии - ()РЕЛЮЮ 
и своего правительства искренние соболезнования правительству и на­

роду Союза Советских Социалистических Республик в связи с кончиной 

президента Леонида Брежнева. 

53. Целегация Мозамбика выражает удовлетворение тем, что пункт, 
озаглавленный 11 Еопрос о Во сточном Тиморе 11 , соигу-рирует в повестке дня 

нынешней сессии Генеральной Ассамблеи, несмотря на усилия, предпри­

нятые Индонезией с целью добvrться исключения Восточного Тимора :из 

списка несамоуправляющихся территорий. Право населения Восточного 

Тимора на самоопределение было признано новым португальским прави­
тельством в 1974 году, и эта территория стала бы суверенным госу­

дарство м с 1978 года, если бы Индонезия не захватила ее в декабре 

1975 года и не аннексировала бы ее силой оружия. Несмотря на две 
резолюции Совета Безопасности, требовавшие от Индонезии уйти из Вос­

точного Тимора , положение в этой территории с тех пор нисколько не 

изменилось. Если Организация Объединенных Наций уступит давлению 

стран, которые стремятся исключить вопрос о Восточном Т:иморе из ее 

повестки дня, то она лишится всякого морального авторитета при рас­

смотрении других аналогичных ситуаций, в частности вопроса об аннек­

сии Израилем Западного берега, сектора Газа или Голанских высот. 

54. ~ июне 1974 года, после смены правительства в Португалии, тог­
~ашнии министр иностранных дел Индонезии г-н Адам Малик направил 

VРЕТИЛИН письмо, в котором он выражал удовлетворение 11 прекрасной 
возможностью 11 получить независимость, открывшейся перед народом Ти­

мор~в Если же известно, что в декабре 1975 года, когда индонези~­
скии солдаты, осуществив нападение на Еосточный Тимор, совершали мас­

совые убийства мирного населения, этот же самый министр направлял 
внешнюю политику своей страны, то нельзя, оглянувшись назад, не 

задаться вопросом о том, какой смысл он вкладывал в то время в свои 

слова, говоря об этой 1'прекрасной возможности 11 • 



А/с .4/37 /sR. 20 
Russiaп 

Page 22 

()2::_н Лоб о,~ Моз§._Ц~ИR) 

550 События в .Восточном Тиморе развивались следующим образом: 
после захвата территории в декабре 1975 года и ее аннексии индоне­
зийскими силами, осуществленной способом, аналогичным включению 
арабских земель на Западном берегу в состав Израиля, оккупационные 
силы создали так называемую народную ассамблею, сходную по своим 
чертам с так называемой демократической ассамблеей Турнхалле в 
Намибиио В Восточном Тиморе, также как и на оккупированных Израи­
ле м территориях,не было проведено ни референдума, ни консультаций, 
как того требует Организация Объединенных Нацийо 

560 В этих условиях вызывает недоумение тот факт, почему некоторые 
стrаны поддерживают грубую аннексию Восточного Тимора V1ндонезией, 
и ее политику геноцида в отношении населения Тимора, одновременно 
критикуя действия, которые предпринимает Израиль на Западном берегу 
и в Бейрутео Следует надеяться, что государства, которые справед­
ливо осуждают аннексионистскую политику Израиля и которые поддержи­
вают борьбу народа Западной Сахары за свою независимость, поднимут 
свой голос в защиту народа, ставшего жертвой агрессии и аннексии 
в другом районе мирао 

570 Мозамбик желает, чтобы народ Тимора получил независимость, 
так же какон желал несколько лет назад, чтобы была предоставлена 
независимость Зимбабве, и в настоящее время желает независимости 
для намибийцев и палестинцево Народ Восточного Тимора живет сейчас 
в у~ловиях колониальной оккупации, а всякая колониальная оккупация 
порождает сопротивление народао Народ Восточного Ти:мора не являет­
ся исключением из этого правилао Мозамбик убежден, что рано или 
поздно представители ФРЕТИЛИН будут заседать в Организации Объеди­
ненных Наций как представители независимого государствао В этой 
связи отрадно констатировать, что бывшая колониальная держава рас­
сматривает отныне вопрос о Восточном Тиморе со всей серьезностью, 
которую он заслуживает, и Мозамбик поддержит Португалию во всех 
усилиях, которые она предпримет в целях сохранения самобытности и 
достоинства народа этой территориио 

/ о о о 



A/C.~/37/SR.28 
Russian 
Page 23 

50. r:-:!i .. -~ft.J_ig (Т;урция), осуществляя свое право на ответ, польэ;уется 
предоставленной ему возмо::сностью, чтобы выраз-ить народу и правитель­

ству Союза Советских Социалистических Республик искренние соболеэ­

нования своей страны в связи с кончиной Лионида БреJ:с нева. 

59. Представитель Турции не ыш:сет поверить в то, что один из е>ра­

торов, которые выступали до него, смог представить вопрос о Кипре 

как вопрос деколонизаuии. Он хотел бы напомнить, что вопрос о 

Кипре, поr11имо того, что он не (,)игурирует в повест:ке дня Четвертого 

комитета, перестал быть вопросом деиолониэаuии в 1960 году после 
подписания меJ:сдународных соглашениt- Соединенным Королевствоr.д, Гре­

цией и руноводителям:и общин ниприотов-гренов и киприотоJJ-т;урок и 

разработки конституции Кипра. ьсли на Кипре и сущест вуют нание-то 

проблемы, то они объясняются тем, что одна иэ дв~с общин, подписав­

ших соглашения, нарушила основные полш:сения этих соглашений и консти­

туции Кипра. Кроме того, хипрсни:й вопрос изучается в настоящее вре­

мя в рамнах ме;::общинных переговоров, ноторые проходят под э гидо11 

Генерального сенретарп Оргс:tн:изаци:и О_бъединенных Наций . 

60. Г-н ХАДЛАУJI.[ (Марокко), осуществлr-.rя свое право на ответ, гово­

рит, что он не намерен вступать в полеrлину с представителем Маврита­

нии , однако хотел бы все ~е опровергнуть ложные утвер~дения, :которые 

содер~ались в его заявлении. Первое ложное утверждение касается 

приема в Организацию айрю,ансного единства так наэыв аемотл Сахар­

сной Арабской Лемоr-,;рат:ичесной Республики, ноторую признала :\Савр :vта .... 
нип. Не входя в деталп этого вопроса, следует напомнить, что в 

I980 году на совещании глав госуд арств и правительств ОАЕ, состояв­
шемся: во 0ритауне, было рещено в ответ на вопрос, заданный Мароr--шо 

в виде предло;:сения, временно отлш:сить вопрос о приеме САДР и свяэан .... 
нон с этим приемом голосовани:еы и дать возможность Комитет-у старей-

шин продош:сить его :изучение. Спустя шесть меся:uев, в феврале 

I 98I года, некоторые делегации оназали давление на генерального сек.,.. 

ре таря ОАЕ с целью добиться приема 11 САДР 11 в О.АЕ. Генерв.льный сек­

ретарь, отвечая этим делегациям в письменной форме, обратил их вни­

мание на решение, принятое совещанием глав государств и правительств, 

состоявшемся во 0ритауне. В феврале 1982 года в Аддис-Абебе именно 
генеральный сенретарь ОАЕ, а не соDет министров, принял решение до­

биться приема "САДР" в ОАЕ, поставив, таким обраэ ом, всех членов ор­
ганизации перед свершиDшимся ~ак том . Вот :каково истинное положение 

вещей. 

бI. Кроме того представитель Мавритании заявил, что Комитет ОАЕ по 
осуществлению не справился со своей миссией в Аддис-Абебе в феврале 

нынешнего года из-за маневр ов, преследовавших цель помешать опреде­

лению сторон в хон~тикте. Представитель Марокко обращает внимание 

на то, что в обоих решениях, принятых Комитетом по осуществлению, 

говорится лишь о 11 стор (;нах 11 , :кан об этом свидетельствует донумент 

A/37/7O/Rev.2, и если главы семи государств-членов Комитета по осу­
ществлению не смогли дать определение этим сторонам, эначит для 

/ ... 



А/с. ti./37 /sR. 20 
Russiaп 
Ра,~е 24 

этого были вес1;ие причины. Действительна, выяснив, что нен оторые 
госудR.рстЕа-члены ОАЕ были э аыешаны в вооруженном Еонс::) лин т е :r, За­
падной С~саре, Комитет по осуществлению предпочел :испо л ьэовать 
терr,дин 11 заинтересованные стороны 11 • Г-н Хаддауи отмечает так ):с е, что 
Комитет ОАЕ по осуществлению получил от Органиэ аuии ас]рик анского 
единства Есе полномочия и просит принять во вним ание то, что lVIаври­
тания ставит под сомнени:Е: решения этого номитета. 

62 . Г-н_ТЕJ)0ИЛУ (Кипр), отвечая на выступление представит е ля Тур­
uии, говорит, что наним С5н невероятным это ни могло покаэаться, кипр­
скиt вопрос имеет прямую свяэь с вопросом дем олониэаuии, иэучаемым 
Комитетом, поскольну Кипр несомн енно являе тся о бъ ектом колониально­
го ГОСПОДСТЕа. 

63 . Г-н ТАНЧ (Турuия), выступая по порядку веде ния э аседания , обра­
щает вниrлание на то, что 1сипрсниi1 вопрос не (~игурирует в повестке 
дня Комитета. Поэтсму он обращается к Предстедателю с просьбой ре ­
шить, прелде чем представите ль Кипра продолжит свое выступление, 
дош:сен ли Комитет обсу✓::дать этот вопрос. 

64. Г-в_ТЕО0ИЛУ (Кипр) уточняет, что он лишь осуществляет свое пр Еl­
во н а ответ. 

65. П:f::~}JQ~.JIA~~ЛЬ ИН(~орм и:рует членов IСомит е та, что два представите­
ля:, которые таю::е хотели бы ос;уществить свое право на ответ, приняв 
во внимание поздни~ час, р ешили перенес ти свое выступле н ие на следу­
ющее заседание. Он предлагает представителю Кипра по сле до ват ь их 
примеру . 

66. Г-н. __ БЕ.РЕ3OВСI{ИЙ (Союз Советсних Социалистических Республик) бла­
годарит все .n:елего.uии, ноторые выразили свои соб о лезнования его стра­
не в свяэи с кончиной главы Советского государства Леонида Бре;::нева. 

Заседе.ние __ э акрьшается_в _ I8 __ ч .,_2O_м . 




